
UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenarío
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:0002011/2016
Córdoba, ^_

2 1 m 2016
VISTO ¿

La RHCDN0 550/10 por la que se resuelve que todos los docentes
Titulares o Adjuntos a cargo de las materias deberán entregar anualmente,
durante el mes de febrero el cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO
Que por RHCD N° 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los

cronogramas de las cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas
de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la cátedra de Psicología de las masas y medios de comunicación
presentó el cronograma del 2016, en el formato establecido por la RHCDN0

550/10.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin

de que no existan superposiciones con las materias del mismo año y en este
caso no fue necesario realizar cambios.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo
Directivo.

LA DfcCANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E

Artículo 1°: Aprobar el cronograma 2016 presentado por la cátedra de
Psicología de las masas y medios de comunicación que como anexo forma
parte integrante de la presente con 9 (nueve) fojas útiles.

Artículo 2°: Protocolícese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

RESOLUCIÓN N°

£KMAN PERENO
lO ACADÉMICO

TAD DE PSICOLOGÍA
!"1 Nación*-' r<<> ("lirdobp

372

Ora. ¿LAÚD* 00RCOMIAN
ore ANA

oe



UNC Universidad "2016 • Año del Bicentenarío
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0002011/2016
Anexo RD

Cronograma de cátedra

ASIGNATURA: Psicología de las Masas y Medios de comunicación

AÑO ACADÉMICO: 2016

ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:
La Materia Psicología de las Masas y Medios de comunicación está orientada a
perfilar el rol del psicólogo social/educacional/sanitarista en la formación y las
prácticas en la dinámica de la comunicación social.
Y se propone introducir al alumno en la problemática de la mundialización de las
comunicaciones está impactando de forma profunda en la sociabilidad, en las
construcciones de la cotidianeidad imprimiendo nuevas significaciones en los
sujetos y en las prácticas sociales-culturales y construir una actitud crítica y reflexiva.
El primer Eje de la materia trabaja sobre las principales líneas de investigación
dentro del campo de la comunicación, sin descuidar los procesos históricos y socio-
culturales que la atraviesan. Y el segundo eje posibilita un desplazamiento a lo
práctico para dar cuenta de la "realidad social" en la cual están inmersas las
personas, como así también, de la emergencia de nuevos fenómenos que abren el
espacio al estudio de la comunicación.
El segundo eje se hará efectivo mediante: Análisis de material audio visual , Debate,
Foros y Actividades en Terreno de investigación (aplicación de encuestas,
realización de entrevistas en profundidad, grupos focales). La cátedra no necesita de
convenios para las actividades en terreno.

Clases Teóricas:
Las Clases Teóricas serán dictadas los días MIÉRCOLES en horario de 9:00 a 12:00

Los teóricos estarán a cargo de las Profesoras Cristina Petit y Ana Luisa
Cilimbini y no son obligatorios para los alumnos.

Alumnos Promocionales:
Los alumnos promocionales deberán aprobar las Evaluaciones Parciales, con
calificaciones iguales o mayores a 6 (seis) y un promedio mínimo de 7 (siete). Las
calificaciones promediadas de evaluaciones parciales y trabajos prácticos serán
considerados separadamente y no serán promediables a los fines de la
PROMOCIÓN. Se les tomarán dos exámenes parciales y podrán recuperar solo un
examen parcial.
Los Exámenes Parciales y el recuperatorio se tomarán los días Miércoles de
8:30 a 10 los alumnos con apellido de A a L y los alumnos con apellido de M a
Z 10:30 a 12 en el Aula "G" de 1° Piso Módulo Nuevo Anexo

ÍM PERENl
ACADÉMICO
PSICOLOGÍA

UniversiiWr1 Npcitín?.! -Jv



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario

Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0002011/2016
Anexo RD

Alumnos Regulares:
Los alumnos regulares deberán aprobar dos parciales con notas igual o mayor de 4
(cuatro), sólo un parcial recuperable.

De la Formación Práctica: especificar cómo se organiza indicando lugares, días,
horarios, responsables, carga horaria, requisitos de asistencia (según condición de
alumno), frecuencia de los encuentros y si es de carácter individual o grupal. Esta
especificación se debe realizar para cada una de las diferentes situaciones áulicas y
extra - áulicas previstas.

Cada práctico será dictado en cuatro comisiones, cargo de los Profesores
Asistentes:: Georgina Remondino, Enrique Virdó y Judith Yurman los días:

MARTES de 14 a 16 hs. a cargo de Judith Yurman
MARTES de 16a18hs. cargo de Judith Yurman

MIÉRCOLES de 10:00 a 12:00, a cargo de Georgina Remondino

JUEVES: de 14 a 16 hs, a cargo de Enrique Virdó

Cada Trabajo Práctico tiene una duración de dos horas, dado que todos están
estructurados con material audiovisual.
• Los alumnos deberán elegir un grupo de T.P. que a su vez se incluye en uno de los

turnos y trabajará el mismo todo el año.
• La presencia en los TP. será controlada con un sistema de sellado personal de li-

breta.
• Al comienzo de cada práctico deberán leer en grupo la guía correspondiente y

que será trabajada luego de la proyección, (las guías están editadas en un cuader-
nillo)

• En cada práctico los grupos exponen en plenario final la labor de conjunto y entre-
gan por escrito la misma, con el nombre de los integrantes.

• Asistencia de los alumnos: 80% (regulares y promocionales)
• En cada TP se trabajará en torno al cuadernillo de guías de análisis; en grupos de

hasta 8 personas.
• La aprobación del TP consistirá en:

contestar las preguntas de las guías y

exposición oral de las conclusiones grupales .

PERENC
ARiO ACADÉMICO

bE PSICOLOGÍA
H Npcion;)' d- rórdotn



UNC Universidad "2016 • Año del Bícentenarío
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0002011/2016
Anexo RD *

Sistema de tutorías: especificar cómo se organiza indicando lugares, responsables,
frecuencia de los encuentros, requisitos de asistencia (según condición de alumno),
si es de carácter individual o grupal.

Tutorías de Prácticas de Investigación y Tutorías de PCI
Tutorías Crupales a cargo de las profesoras Cristina Petit, Ana Cilimbini y Georgina
Remondino
Miércoles de 10 a 14 en el Observatorio de Jóvenes, Medios y TICs. "° Piso Módulo
Nuevo Anexo.

MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:

Cronograma de evaluaciones: en base al Calendario Académico aprobado por el
HCD y considerando lo establecido por Comisión de Vigilancia y Reglamento: "no
debe existir superposición de parciales en una misma semana y, de haberla, que no
sean más de 3 (tres) parciales no consecutivos en una semana".

Primer Examen Parcial
Alumnos Promocionales y Alumnos Regulares.
Miércoles 29 de Junio de 9 a 10:30 hs. los alumnos con apellido de A - L y los
alumnos con apellido M a Z de 11 a 12:30hs. (Petit/Cilimbini)

Segundo Examen Parcial
Alumnos Promocionales y Alumnos Regulares:
Miércoles 12 de Octubre de 9 a 10:30 hs. los alumnos con apellido de A-L los
alumnos con apellido apellido M a Z y de 11hs a 12 :30hs. (Petit/Cilimbini)

Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): existe un
plazo máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de recepción del
parcial, para que los docentes de esta Facultad publiquen las notas de dichos
exámenes parciales de sus cátedras.

Se publican en el Aula Virtual:
1° Parcial 3 de Agosto .
2° Parcial 19 de octubre

Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): las fechas para la
realización de exámenes recupératenos sólo se podrán fijar con un mínimo de 5
(cinco) días hábiles posteriores a la publicación de las respectivas notas.
Examen Recuperatorio de Regulares y Promocionales: Miércoles 26 de
Octubre ajas 9 a 10:30 hs. (Petit/Cilimbini)

3

ACADÉMICO
PSICOLOGÍA

lacional d-i Cárdob?



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 • Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

CRONOGRAMA GENERAL

EXP-UNC:0002011/2016
Anexo RD

3

Fecha Hora Tipo de
Encuentro

Temas
Clave

Seminario
interno

investigación

extensión u
otras

actividades
de cátedra

Prácticos y
Evaluaciones

parciales

FEBRERO

-|7/no/-|K

02/03/15

nq-nn he

OQ-nn h^ p Final

-

-

MARZO

30/03/18

06/04/16

09a12s

09 a 12 h

Presentación
de la materia.
Clase magistral
Turno único.

'

Clase Magistral
_

Y Práctica
(Teórica/Práctic

a)
Turno Único

Historia de los
MMC.
Thompson

Mundialización
vs.
globalización .

Presentación
de Prácticos
Organización de
comisiones y
aulas
"Debate sobre
Comunicación,
Mass media,
TICsy
psicología"

Semana del
29/03 al 31/03
de 2016

Debate:Comuc
ación
antropológica
y

i comunicación
instrumental"
Semana del



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 • Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:OOg2011/2016
Anexo RD 372

05/04 al 07/04
de 2016

ABRIL

13/04/16

20/04/16

27/04/16

04/05/16

09a 12s

09a 12s

09a12s

09a 12s

Clase Magistral
—

Y Práctica
(Teórica/Práctic

a>
Turno Único

Clase Magistral
-

Y Práctica
(Teórica/Práctic

a)
Turno Único

Clase Magistral
-

Y Práctica
(Teórica/Práctic

a).
Turno Único

Clase Magistral

Y Práctica
(Teórica/Práctic

a)
Turno Único

Teorías de la
Com. :

Hipodérmica
/Experimental

Estudios
empíricos

sobre terreno

Teoría
funcionalis-ta

Teoría Crítica

Seminario
Interno para
Equipo de
Investigación,
ayudantes
alum.,
adscriptos y
pasantes de
prácticas de
investigación.

Lugar: Box
Observatorio
de Jóvenes,

Medios y TICs

Seminario
Interno para
Equipo de
Investigación,
ayudantes
alurn.
adscriptos y
pasantes de
prácticas de
investigación.
Lugar Box
Observatorio de
Jóvenes, Medios
y TICs

12a14hs.

Práctico
TPN°1:
"Aproximación
a la
comunicación"

12/04 al 14/04
de 2016

Práctico :
TP N° 2 cuadro
comparativo
Thompson y
Mattelart
Práctico
Evaluable
19/04 al 21/04

de 2016

Prácticos :
TPN°3
Categorías de
la corriente
experimental /
Estudios Em-
píricos"

26/04 al 28/04
de 2016

Práctico:
TP N°4: Cuadro
com-parativo
entre
funcionalismo
y T. Crítica"

03/05 al 05/05
de 2016

SECR6
' ̂ cunu
'"v«^íK",,fci^PS/COLOGÍA



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario

Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC)002011/2016
Anexo RD

MAYO

11/05/16

18/05/16

09a 12s

9:00 hs

Clase Magistral

Y Práctica
(Teórica/Práctic

a)
Turno Único

Examen Final
Mayo

Teoría
Crítica

//Estudios
Latinoame-

ricanos

Práctico:
TP N°5 :
Estudios
Latinoamérica
nos
Del 10/05 al 12 /

05 de 201 6

Examen Final
Mayo

JUNIO

01/06/16

08/06/16

15/06/16

22/06/16

/>

09-12 hs

09a12hs

09a12s

09a12s

Clase Magistral
Y Práctica

(Teórica/Práctic

Turno Único

Clase Magistral

Y Práctica
(Teórica/Práctic

Turno Único

Clase Magistral

Y Práctica
(Teórica/Práctic

Turno Único

Clase Magistral

Y Práctica
(Teórica/Práctic

a)

Estudios
Culturales //
Socialización

Agenda Setting

El Recep-tor:
sujeto activo y

situado.
Críticas de la
Recep-ción.

Estudios de la
recepción en
Latinoamérica

Práctico:
"TP IM° 7
Telenovelas y
vida
cotidiana":
Aportes de
Silverstone

3 1/05 al 02/06
de 2016

Práctico
TPN°8
Agenda
Setting"
Práctico
Evaluable

07/06 al 09/06
de 2016

Práctico
TPN°9
"Representad
ones Sociales
de Familias en
los 50 y 2006"

14/06 al 17/06
de 2016

Práctico
" TP N° 10
Análisis de
dibujo
Animado"

ACADÉMICO
DE PSICOLOGÍA

• Círdolv



UNC Universidad "2016 • Año del Bicentenarío
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0002011/2016
Anexo RD 372

29/06/16 9 a 10:30 de A

11 a 12:30
M a Z

Turno Único

1° Examen
Parcial

Unidades: I, II,
III y IV.

21/06 al 23/06
de 2016

AULA "G"
2° Piso Módulo
Nuevo Anexo

Promocionales
9a 10 hs

Regulares
Cada alumno

en su comisión
y con su jefe de

trabajos
prácticos

JULIO

27/07/16 9:00hs Examen Final
Julio

Examen Final
Julio

AGOSTO

10/08/16

17/08/16

24/08/16

09a12s

09a12hs

09a12h

Clase Magistral

Y Práctica
(Teórica/Práctic

a),
Turno Único

Clase Magistral

Y Práctica
(Teórica/Práctic

Turno Único

Clase Magistral

Estudios de la
recepción en
Argentina.

Actitud
Crítica/Publicid
ad.

Actitud crítica /
Publicidad

Actitud crítica:

Práctico:
" TP N° 11
Análisis de
Recepción
situada"
Orozco Gómez.
Del 28/06 al
30/06 de 20 16

Práctico:
TP N° 12:
Análisis de
Publicidad
Del 09/08 al
11/08 de 2016

Práctico
TP N° 13
Análisis
Mensajes
Publicitarios"

Del 16/08 al
18/08 de 201 6

Práctico

HEKENG
ACADÉMICO

;-PSICOLOGÍA
•Jniversida^Nacional de Córdoba



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0002011/2016
Anexo RD .̂

3 7;a
Y Práctica

(Teórica/Práctic

Turno Único

Talk Show /
Reality Show

*,-j • t'"*

TP N° 14
Reality Show
Del 23/08 al
25/08 de 201 6

SEPTIEMBRE

31/08/16

07/09/16

14/06/16

21/09/16

28/09/16

09a12hs

9a12hs

9hs

9a12hs

9a12s

Clase Magistral

Y Práctica
(Teórica/Práctic

Turno Único

Clase Magistral

Y Práctica
(Teórica/Práctic

Turno Único

Repaso

Examen Final
Septiembre

Clase Magistral

Y Práctica
(Teórica/Práctic

Turno Único

Propaganda/
Discurso
Político.

Violencia y
Cine

Internet: redes
sociales

Práctico
TP N° 15
Análisis de
Propagandas
Políticas.
Análisis de
discursos
políticos
Del 30/08 al
01/09 de 2016

Examen Final
Septiembre

Práctico
TPN°18
"Internet y
Redes
Sociales"

20/09 al 22/09 de
2016

Internet y redes
sociales
De 27/09 al
29/09 de 2016

OCTUBRE

05/10/16 09a12hs Clase Magistral

Y Práctica
(Teórica/Práctic

Videojuegos en
red.
Riesgos y
vulnerabilidad

Práctico:
TP N° 19
"Videojuegos
en Red "



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

«ACADÉMICO
E PSICOLOGÍA'

EXP-UNC:0002011/2016
Anexo RD O ""̂  O

12/10/16

19/10/16

26/10/16

9 a 10:30 de A
al_
11 a 12:30
M a Z

09 a 12

a\
Turno Único

Segundo
Examen
Parcial

Clase Magistral

Y Práctica
(Teórica/Práctic

a),
Turno Único

Recuperatios
1° y 2° Parcial

Unidades: V,
VI, Vil, VIII, IX
y x

Rol del
psicólogo

1° Parcial:
Unidades: I, II,
III y IV.

2° Parcial:
Unidades: V,
VI, Vil, VIII, IX

V * i

Prácticos

Del 18/10 al
20/10 de 20 16

Práctico
Evaluable
Del 04/10 al
13/10 de 201 6

AULA "G"
2° Piso Módulo
Nuevo Anexo

AULA "H"
11/10 al 13/10
de 2016

2° Piso Módulo
Nuevo Anexo

NOVIEMBRE

02/11/16

09/11/16

14al 25 de
Noviembre

10 hs.

9:00 hs

FIRMA DE
LIBRETAS
Carga del
guaraní.

Coloquio
promociona
les

Primer Turno
de Exámenes

Todos los
alumnos

Lugar: aula de
teóricos

Lugar a
designar
Por la Facultad

Lugar a
designar
Por la Facultad

DICIEMBRE

29/117 al
07/12

9:00 hs Segundo
Turno de
Exámenes

Lugar a
designar
Por la Facultad


